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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vnímáním bezpečí a nebezpečí z pohledu studentů a studentek

jičínských středních škol. Práce zjišťuje, jak bezpečně se studenti a studentky cítí v místě

bydliště, v Jičíně a v Česku. Dále se zaměřuje na lokalizaci bezpečně a nebezpečně vnímaných

míst a zjištění důvodů pocitu nebezpečí v těchto lokalitách. Stěžejním způsobem získávání dat

bylo dotazníkové šetření mezi středoškolskými studenty a studentkami v Jičíně a rozhovor

se strážníkem městské policie a manažerem prevence kriminality v Jičíně. Byla nalezena

značná shoda mezi místy, která respondenti a respondentky nevnímají bezpečně, a lokalitami,

které označil strážník městské policie, jako místa častých zásahů městské policie. Dotazníkové

šetření ukázalo důvody negativního vnímání míst z pohledu studentů a studentek. Tyto důvody

souvisí zejména se sociálním prostředím.

Klíčová slova: pocit bezpečí, pocit nebezpečí, vnímání nebezpečí, mládež, Jičín

Abstract

This bachelor thesis deals with the perception of safety and danger from the perspective

of secondary school students. The goal of the study is to find out how safe students feel in their

place of residence, in Jičín and in Czechia. It also focuses on the localization of safely

and dangerously perceived places and finding out the reasons for the feeling of danger in these

localities. The main method of data collection was a survey among secondary school students

in Jičín and an interview with a local police officer and a crime prevention manager in Jičín.

Considerable conformity was found between places that respondents do not perceive safely

and locations identified by the local police officer as places of frequent police intervention.

Reasons for the negative perception of places from the student perspective were shown

in the survey. These reasons are mainly related to the social environment.

Keywords: feeling of safety, feeling of danger, perception of danger, youth, Jičín
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1. ÚVOD

Pocit bezpečí má výrazný vliv na kvalitu života a celkovou psychickou spokojenost

obyvatelstva a je také jednou z nejdůležitějších potřeb člověka (Maslow 1943). Lidé, kteří se na

určitém místě necítí bezpečně, mohou měnit své chování nebo strategii pohybu (Pain 1997).

Aby nemuselo docházet k časovým a prostorovým omezením nebo i sociální izolaci obyvatel,

je velice důležité toto téma zkoumat. Identifikace důvodů pocitu nebezpečí je prvním možným

krokem v prevenci kriminality a ve zvýšení pocitu bezpečí obyvatel.

Hlavními cíli této práce bylo zjistit, jak bezpečně či nebezpečně se studenti a studentky cítí

v Jičíně a porovnat výsledek s místem jejich bydliště a celým Českem. Dále najít bezpečně

a nebezpečně vnímaná místa na území města Jičína a identifikovat důvody, které přispívají

k pozitivnímu či negativnímu vnímání těchto míst. Pohled studentů a studentek byl zjišťován

prostřednictvím dotazníkového šetření prováděným na všech čtyřech jičínských středních

školách. Po analýze výsledků dotazníkového šetření následoval rozhovor s manažerem

prevence kriminality v Jičíně. Ten měl za cíl určit místa častých zásahů MP Jičín a zjistit, zda se

shodují s místy, která respondenti nevnímají bezpečně.

Práce se skládá ze 7 částí. Po úvodu následuje teoretická část, která se zaměřuje na vnímání

bezpečí a nebezpečí, vliv individuálních charakteristik a vliv sociálního a fyzického prostředí

na vnímání bezpečí a nebezpečí u studentů a studentek. Následuje kapitola, ve které jsou stručně

rozebrány výzkumné otázky a očekávání. Čtvrtá kapitola se zabývá metodikou výzkumu

a zdroji dat. Největší pozornost je věnována dotazníkovému šetření mezi studenty

a studentkami jičínských středních škol a rozhovoru se strážníkem MP Jičín. Následující

kapitola se věnuje charakteristice města Jičína, kriminogenním faktorům a kriminalitě ve městě.

Šestá kapitola se zabývá analýzou samotného výzkumu. Jsou v ní představena studenty

a studentkami bezpečně a nebezpečně vnímaná místa. Poslední kapitola shrnuje výsledky

výzkumu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

První podkapitola 2.1. Vnímání bezpečí a nebezpečí se zabývá představení pojmů bezpečí

a nebezpečí, dopady pocitu nebezpečí na jedince a stručným popisem vývoje výzkumů

zaměřených na vnímání nebezpečí. Následující podkapitola 2.2. Vnímání nebezpečí

a individuální charakteristiky se zaměřuje na charakteristiky, které na vnímání bezpečí

a nebezpečí u mladých lidí mají nejdůležitější vliv – pohlaví a věk. Dílčí části se zabývají

vlivem výchovy a rozdílnosti vnímání strachu z různých trestných činů. Na charakteristiky

prostředí, které se mohou podílet na pocitu bezpečí a nebezpečí na konkrétních místech,

se zaměřuje podkapitola 2.3. Sociální a fyzické prostředí a vnímání nebezpečí.

2.1. Vnímání bezpečí a nebezpečí

Pocit bezpečí je stav, kdy jedinci subjektivně nehrozí žádné nebo zanedbatelné nebezpečí.

Naopak nebezpečně vnímaná situace je taková, při které hrozí tělesná, psychická

nebo majetková újma. Vliv má to, jestli si jedinec konkrétní nebezpečí uvědomuje, jestli

se případnému zdroji nebezpečí dokáže efektivně bránit nebo jestli existuje možnost, aby mu

v případě nutnosti něco nebo někdo pomohl. Pocity ohrožení a obav lze rozdělit na racionálně

vnímaná rizika a emocionální pocity strachu (Smolík 2018). V praxi se tyto druhy vnímání

navzájem prolínají a nelze je jednoznačně od sebe oddělit. Na pocit ohrožení nebo strachu může

různými způsoby zareagovat samovolně i lidské tělo. Podle Nakonečného (2000) může pocit

strachu a nebezpečí doprovázet zvýšený krevní tlak, zrychlený tep, chvění nebo zrychlený dech.

Vnímání bezpečí a nebezpečí souvisí především se sociodemografickými charakteristikami

jedince a jeho zkušeností s nebezpečnými situacemi (Valentine 1989; Pain 2000 aj.). Roli může

hrát i činnost a vnímání institucí, které se udržováním bezpečnosti zabývají, např. státní nebo

městská policie, komise prevence kriminality nebo asistenti prevence kriminality.

Nezanedbatelnou roli hraje také stav fyzického a sociálního prostředí (viz kapitola 2.4. Sociální

a fyzické prostředí a vnímání nebezpečí) a prezentace násilí v médiích.

Úroveň bezpečnosti má dopad na kvalitu života a celkovou psychickou pohodu obyvatel, kteří

na daném místě žijí a lidí, kteří se v dané lokalitě pohybují (Lorenc a kol. 2012). Lidé, kteří

se na určitém místě necítí bezpečně, mohou měnit své chování nebo strategii pohybu. Z obav

o svou bezpečnost se například vyhýbají určitým místům nebo nevycházejí ven v nočních
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hodinách. Může tak dojít k časovým a prostorovým omezením některých skupin obyvatel

(Koskela 1999) nebo i sociální izolaci (Vykopalová 2000).

U výzkumů zkoumajících vnímání bezpečnosti lokality jejími obyvateli nebo uživateli

je nejčastěji využíváno dotazníkového šetření (např. Buriánek 2001; Musil 2012; Roubalová

2019), rozhovorů (např. Koskela 1999; Osman, Jíchová 2019) a mentálního mapování

(např. Koubalíková 2011; Peterka 2011). Rozhovory lze uskutečňovat například s obyvateli

nebo uživateli určité lokality, se zástupci policie nebo např. členy komisí prevence kriminality.

Dále může být využito terénního šetření, pozorování či metody focus group1 (shrnuje

např. Jíchová 2013).

První průzkumy zaměřené na vnímání pocitu bezpečí se začaly objevovat v 60. letech minulého

století v USA a byly realizované především formou jednoduchých dotazníkových šetřeních

(Furstenberg 1971). Dotazníková šetření se v tomto období pokoušela zjistit, jak bezpečně

se respondent cítí sám v noci v místě svého bydliště. Dále se zkoumalo, jak se dotazovaný cítí

doma nebo v okolí svého bydliště ve dne. Podle Ferrara a LaGrangeho (1987) byl problém

v neschopnosti takto položených otázek rozeznat obavy z kriminality a vnímané riziko

viktimizace2. Podle Garofala (1979) otázka přímo nespecifikuje, co má být předmětem vnímání

nebezpečí. Pokud se respondent nepohybuje venku v nočních hodinách sám, ptá se otázka

na čistě hypotetickou situaci, odpovědi od takovýchto respondentů mohou být poté diskutabilní.


[…]


škály (1 = cítím se zcela bezpečně, 5 = necítím se vůbec bezpečně). Nejbezpečněji

se respondenti cítili v místě svého bydliště ve dne (1,33). Méně bezpečně ve dne se cítili

v Jičíně (1,92) a v rámci celého Česka (1,99). Jako nejméně bezpečné pokládají respondenti

místo bydliště v noci (2,09). Očekávaní se naplnilo také v tom, že se ženy ve všech lokalitách

cítily méně bezpečně než muži. Největší rozdíl ve vnímání bezpečí mezi ženami a muži byl

v místě bydliště v noci (0,77).

Druhá výzkumná otázka se zaměřovala na bezpečně a nebezpečně vnímaná místa: „Která místa

na území města Jičína studenti a studentky vnímají bezpečně či naopak nebezpečně?“

Respondenti v dotazníkovém šetření uvedli celkem 46 unikátních míst, kde se cítí bezpečně,

a 53 míst, kde se bezpečně necítí. Mezi nejčastěji zmiňovaná bezpečná místa patřila škola,

Valdštejnovo náměstí, domov, lokalita Čeřovka a autobusové nádraží. Z analýzy

dotazníkového šetření vyplynulo, že k pocitu bezpečí u většiny respondentů přispívá kvalitní

zabezpečení (ve škole, doma), kamerový systém, přítomnost (známých) lidí a kvalitní osvětlení.

Mezi místa, kde se studenti a studentky necítí bezpečně, patří Zámecký park, sídliště Na Jihu,

autobusové a vlakové nádraží, prostranství před OD Kaufland, Čeřovka a Lipová alej.

Výsledky dotazníkového šetření se ve většině případů shodují i s pohledem a osobní zkušeností

strážníka MP Jičín. Rozpor lze ovšem najít u okolí hospod, barů a ubytoven, které respondenti

na rozdíl od strážníka nevnímají příliš nebezpečně.
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Jičínskými studenty a studentkami uvedená místa se typově shodují s lokalitami, které uvádějí

i jiné výzkumy a šetření. Oproti očekávání však nebyly mezi odpověďmi respondentů

na nebezpečně vnímaná místa tolik zastoupeny hospody, bary a jejich okolí.

Některá místa, na kterých se část respondentů cítí bezpečně, jsou ostatními respondenty

vnímaná nebezpečně. To se projevilo například u Valdštejnova náměstí, Čeřovky,

autobusového nádraží nebo Zámeckého parku. Tento poznatek svědčí o subjektivním vnímání

a vlivu různých faktorů na vnímání každého jedince.

Poslední výzkumná otázka zněla: „Jaké jsou důvody pocitu nebezpečí na negativně vnímaných

místech?“. Respondenti uvedli celkem 25 různých důvodů, které u nich vyvolávají nebo zesilují

pocit nebezpečí. Podobně jako u jiných výzkumů a šetření se ukázalo, že pocit bezpečí

u respondentů nejvíce snižuje přítomnost Romů, opilých lidí, narkomanů, bezdomovců nebo

lidí, kteří se zdají být z nějakého důvodu „podivní“. Tím se potvrdilo očekávání, že pocit

nebezpečí na určitém místě způsobují lidé, kteří se tam schází.

Negativní vliv na vnímání míst má také špatná pověst a negativní předešlá zkušenost. Méně

často ovlivňují pocit bezpečí charakteristiky fyzického prostředí. Mezi nejčastěji zmiňované

patřila málo osvětlená, členitá a nepřehledná místa a zastarale vypadající ulice. U některých

respondentů to byla také místa v blízkosti husté vegetace. Charakteristiky fyzického prostředí

respondenti uváděli v minimu případů. To potvrzuje další očekávání, že sociální prostředí

působí na jedince výrazněji než fyzické prostředí.

Myslím, že tato práce zodpověděla jen některé otázky týkající se vnímání bezpečí a nebezpečí

v Jičíně a nachází se tu prostor pro podrobnější a obsáhlejší výzkumy, které by přispěly

k prevenci kriminality a ke zvýšení pocitu bezpečí občanů. Ovšem ani potenciál prováděného

dotazníkového šetření, které bylo součástí této práce, nebyl plně využit a získaná data mohou

sloužit k dalšímu zpracování.

Výsledky tohoto šetření mezi jičínskými středoškolskými studenty a studentkami by mohly být

přínosné pro Komisi prevence kriminality města Jičína, která v minulosti prováděla

dotazníkové šetření podobného rozsahu mezi obyvateli města a na základě výsledků stanovila

cíle v oblasti prevence kriminality.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník
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Příloha č. 2: Mapy k dotazníku

Zdroj: Mapy.cz 2020
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Příloha č. 3: Struktura rozhovoru

Účel rozhovoru

Seznámení s dotazníkovým šetřením mezi studenty a studentkami jičínských středních škol

Činnost manažera prevence kriminality

Porovnání bezpečnosti v Jičíně a v jiných městech Královéhradeckého kraje

Hlavní problémy v oblasti bezpečnosti ve městě

Osobní pohled strážníka na bezpečnost ve městě (nebezpečně vnímaná místa)

Místa častých zásahů MP Jičín

Trendy v kriminalitě (zlepšení x zhoršení), změna struktury

Kamerový systém (přesun kriminality, rozšiřování MKDS, názory občanů na MKDS)

Konkrétní místa (Zámecký park, sídliště Na Jihu, železniční a autobusové nádraží atd.)

Skupiny obyvatel vzbuzující u studentů a studentek pocit nebezpečí (Romové, bezdomovci,

narkomani, opilci)

Propuštění vězni z věznice Valdice, ubytovny, agenturní zaměstnanci ze zemí východní

Evropy, prodej alkoholu a cigaret nezletilým, konzumace alkoholu nezletilými, bary, hospody

Délka služby strážníka u MP Jičín