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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Percepce bezpečí a nebezpečí v Jičíně z pohledu studentů a studentek středních škol

Autor práce: Martin Žalud

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Bakalářská práce Martina Žaluda se zabývá percepcí bezpečí a nebezpečí ve městě. Pokračuje v linii

bakalářských i diplomových prací zabývajících se tímto tématem obhájených u nás na katedře, které

ovšem nereplikuje, ale obohacuje. Práce cílí na specifickou skupinu středoškolských studentek a

studentů, kterým se předchozí práce nevěnovaly, zároveň se nespokojuje s využitím dotazníkového

šetření, ale kombinuje více metod výzkumu. Práce je dobře strukturovaná, vyvážená z pohledu

teorie a empirie, s jasně formulovanými výzkumnými otázkami i metodikou, kvalitně provedenou

analytickou prací. Oceňuji i široký záběr zahraniční i české literatury, se kterou autor dobře pracuje.

Práce je navíc čtivě napsaná, stylisticky i gramaticky na úrovni, vhodně doplněná grafickými prvky.

Pozitivně se projevil odpovědný přístup autora ke zpracování. Sám přišel s prvotními nápady na

zaměření své práce, neponechával nic na poslední chvíli, od začátku práci pravidelně konzultoval, ať

už osobně či později e-mailem. Zdůraznila bych i aktivitu při získávání respondentů dotazníkového

šetření, kterých se podařilo zajistit velký počet. Celkově tak práci považuji za velmi kvalitní.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)
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